[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	24. 01. 2018
	№
	66

О проведении муниципального этапа

областного конкурса обучающихся

«Ученик года»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 28.08.2017 № 01/2610 «Об утверждении перечня мероприятий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области в 2017/18 учебном году» (в ред. от 02.11.2017 № 01/3353), руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальному казённому учреждению «Управление образования администрации города Снежинска» (Александрова М.В.), Муниципальному казённому учреждению «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (Александров Р.Г.) обеспечить подготовку, организацию и проведение муниципального этапа областного конкурса обучающихся «Ученик года».

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению конкурса в следующем составе:

	Александрова М.В.
	– начальник Управления образования, председатель

оргкомитета

	члены оргкомитета:

	Александров Р.Г.
	– исполняющий обязанности начальника Управления

культуры и молодежной политики

	Воротынцева Т.И.
	– начальник отдела по работе с молодежью

Управления культуры и молодежной политики

	Киреев Ю.Л.
	– директор МБУ «ПКиО»

	Лазуренко Н.В.
	– заместитель начальника Управления образования

	Свалова С.В.
	– начальник отдела воспитания и дополнительного

образования Управления образования

2

3. Утвердить Положение «О проведении муниципального этапа областного конкурса обучающихся «Ученик года» (приложение 1).

4. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального этапа областного конкурса обучающихся «Ученик года» (приложение 2).

5. Провести муниципальный этап областного конкурса обучающихся «Ученик года» на базе ТЗ «Ритм» 26 января 2018 года в 16.00 и 27 января 2018 года в 10.00.

6. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Д.С.Востротина.

Глава Снежинского

городского округа

И.И.Сапрыкин
СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы

городского округа

Д.С.Востротин

Начальник Управления

образования

М.В.Александрова

Исполняющий обязанности

начальника Управления культуры

и молодежной политики
Р.Г.Александров

Рассылка:

в дело  - 2 экз.

Упр.образования  - 1

Упр.культуры  – 1

Газета «Известия…»  - 1

А.А.Ермакова, 24364

старший инспектор

по внешкольной работе

Управления образования

га 1  22.01.2018
73

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 24. 01. 2018 №  66
ПОЛОЖЕНИЕ
«О проведении муниципального этапа областного конкурса обучающихся «Ученик года»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения в 2017/18 учебном году муниципального этапа областного конкурса обучающихся «Ученик года» (далее именуется – Положение).

2. Муниципальный этап областного конкурса обучающихся «Ученик года» (далее именуется – Конкурс) проводится с целью создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных учреждений Снежинского городского округа.
3. Основные задачи конкурса:

1) развитие общественной, творческой и познавательной активности обучающихся;

2) выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся учреждений;

3) формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности;

4) мотивация обучающихся учреждений к развитию социальной компетентности для достижения жизненной успешности.

II. Организаторы и участники конкурса
4. Организаторами конкурса являются:

- муниципальное казённое учреждение  «Управление образования администрации города Снежинска»;

- муниципальное казённое учреждение  «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска».

5. Участниками Конкурса являются обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Снежинского городского округа (далее именуются – участники Конкурса).

III. Организационный комитет и конкурсная комиссия
6. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее именуется – Оргкомитет).

2

7 . Оргкомитет осуществляет следующие функции:

1) регистрирует участников Конкурса;

2) проводит организационные мероприятия по проведению Конкурса;

3) проводит церемонию награждения участников Конкурса.

8. Для экспертизы конкурсных материалов создается конкурсная комиссия. Состав конкурсной комиссии указан в приложении к постановлению администрации Снежинского городского округа.

IV. Порядок проведения конкурса
9. Для участия в Конкурсе руководителями общеобразовательных учреждений в адрес оргкомитета (ул. Ленина, д. 26, кабинет № 10, понедельник – пятница с 08.00 до 17.00, обед 12.00-13.00) в срок до 24 января 2018 года представляются следующие документы:

1) заявка на участие в Конкурсе (приложение к настоящему Положению);

2) автобиография участника Конкурса (с акцентом на общественную и социально полезную деятельность, участие в советах обучающихся, детских и молодежных общественных объединениях) и отзыв совета обучающихся учреждения;

3) справка об успеваемости по итогам первого полугодия 2017/18 учебного года, заверенная директором учреждения;

4) портфолио участника Конкурса: ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника конкурса в муниципальных, региональных, всероссийских и международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях (очное индивидуальное участие по итогам 2017 года);

5) фотография участника конкурса (в электронном виде).

10. Программа Конкурса предполагает экспертную оценку представленных документов участников Конкурса.

11. Конкурс проводится в ходе проверки выполнения участниками конкурса следующих конкурсных испытаний:

1) творческая презентация «Моя роль в этом мире», регламент –                      3 минуты: в конкурсном испытании принимают участие конкурсант и группа поддержки (не более 4 человек). В рамках презентации конкурсанту в творческой форме необходимо раскрыть свои таланты, рассказать о достижениях и представить направления своей деятельности.

Критерии оценки:

содержательность выступления – максимальная оценка 2 балла;

своеобразие и оригинальность формы презентации – максимальная оценка 2 балла;

3

общая культура выступления – максимальная оценка 2 балла;

процент участия самого участника конкурса – максимальная оценка 2 балла;

артистизм участника конкурса – максимальная оценка 2 балла;
2) домашнее задание «Я – гражданин», регламент – 5 минут: конкурсное испытание предполагает выступление, в котором принимают участие конкурсант и группа поддержки (не более 4 человек). Участникам необходимо раскрыть свою гражданскую позицию.

Критерии оценки:

социальная значимость – максимальная оценка 2 балла;

степень личной заинтересованности и погружённости участника конкурса – максимальная оценка 2 балла;

своеобразие и оригинальность выступления – максимальная оценка     2 балла;

масштабность, глубина раскрытия темы – максимальная оценка            2 балла;

ораторское искусство, воздействие на аудиторию – максимальная оценка 2 балла;
3) конкурсное испытание «Лидер», регламент – не более 40 минут: интерактивное конкурсное испытание. Участники конкурса работают с группой поддержки другого конкурсанта. Конкурсное испытание будет посвящено Году волонтера и добровольца в России. Необходимо предложить решение поставленной проблемы.

Критерии оценки:

глубина и оригинальность решения проблемы – максимальная оценка 3 баллов;

практический опыт участника – максимальная оценка 2 баллов;

логичность в рассуждениях – максимальная оценка 3 баллов;

эффективность решения поставленной проблемы – максимальная оценка 2 баллов;
4) краеведческий конкурс «Широка страна моя родная» состоит из:

- интеллектуального этапа, который включает проверку общих знаний, знаний о субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях Челябинской области, известных личностях и событиях, которые имеют отношение к Южному Уралу, регламент – не более 30 минут;

- этапа «Игры, песни, танцы народов региона», регламент – 3 минуты. На данном этапе конкурсантам необходимо представить выступление, которое будет содержать национальные игры, песни, танцы, раскрывающие культуру и традиции народов, проживающих на территории Челябинской области.

4

Критерии оценки:

интеллектуальный этап – максимальная оценка 10 баллов (по 0,2 балла за правильный вариант ответа);

этап «Игры, песни, танцы народов региона» – максимальная оценка 2 балла;
5) конкурсное испытание «Открытая дискуссия», регламент –                      не более 30 минут: принимает участие только конкурсант. Дискуссия проводится на актуальную тему, участнику необходимо аргументированно представить позицию по обозначенной проблеме.

Критерии оценки:

общая культура и эрудиция участника конкурса – максимальная оценка 4 балла;

глубина и оригинальность суждений – максимальная оценка 3 балла;

умение вести дискуссию – максимальная оценка 3 балла;
6) конкурс инфографики «Театр – истинный храм искусства», регламент – 2 минуты: участнику конкурса необходимо представить публичное рассуждение на заданную тему, которое будет сопровождаться презентацией в формате инфографики. Инфографика – это представление информации в графиках и цифрах. То есть визуальное представление текста с минимальным количеством слов (идеальная инфографика –                 не содержит более 5 слов на слайде). В конкурсном испытании принимает участие только конкурсант. Публичное рассуждение может сопровождаться музыкой.

Критерии оценки:

степень воздействия на аудиторию – максимальная оценка 2 балла;

культура публичного выступления участника конкурса  – максимальная оценка 2 балла;

масштабность, глубина и оригинальность раскрытия темы – максимальная оценка 2 балла;

дизайн – максимальная оценка 2 балла;

умение предъявить свою позицию – максимальная оценка 2 балла;
7) портфолио: в рамках конкурсного испытания оцениваются материалы:

автобиография участника конкурса (с акцентом на общественную и социально полезную деятельность, участие в советах обучающихся, детских и молодежных общественных объединениях) и отзыв совета обучающихся учреждения;

справка об успеваемости по итогам первого полугодия                                   2017/18 учебного года, заверенная руководителем учреждения;

портфолио участника конкурса: ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в муниципальных, региональных,

5

всероссийских и международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях (очное индивидуальное участие по итогам 2017 года).

Критерии оценки:

уровень достижений участника конкурса (муниципальный, региональный, всероссийский, международный) в 2017 году (очное индивидуальное участие); участие в профильных сменах во Всероссийских детских центрах («Океан», «Орленок», «Артек», «Смена») в 2017 году – максимальная оценка 5 баллов;

участие в работе органов ученического самоуправления – максимальная оценка 3 балла;

средний балл успеваемости – максимальная оценка 2 балла.

12. По наибольшему количеству набранных баллов конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса, занявших первое, второе, третье места (далее – победители Конкурса).

13. Конкурсная комиссия принимает решение простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов. Председатель конкурсной комиссии обладает правом решающего голоса. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

V. Награждение победителей Конкурса
14. Победители Конкурса награждаются дипломами и призами.

15. Победителям и участникам Конкурса устанавливается разовая стипендия «Созвездие» в размере:

за первое место – 1 000 рублей;

за второе, третье места – 750 рублей;

за участие – 500 рублей.

16. Победитель Конкурса, занявший первое место, направляется для участия в областном этапе Конкурса.

17. Результаты Конкурса публикуются на сайте администрации.

VI. Источник финансирования конкурса
18. Финансирование Конкурса осуществляется в пределах ассигнований, выделенных на 2018 год.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о проведении

муниципального этапа областного конкурса

обучающихся «Ученик года»

Заявка

на участие в муниципальном этапе областного конкурса обучающихся «Ученик года»

1. Фамилия, имя, отчество участника конкурса.

2. Наименование учреждения (в соответствии с уставом учреждения).

3. Класс, в котором обучается участник конкурса.

4. Номер телефона, адрес электронной почты участника конкурса.

5. Фамилия, имя, отчество руководителя, контактный телефон.

6. Технические средства, необходимые для конкурсных выступлений участника конкурса.

	Руководитель образовательного учреждения

подпись                  расшифровка подписи

М.П.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 24. 01. 2018 №   66
Состав
конкурсной комиссии муниципального этапа

областного конкурса обучающихся «Ученик года»

	Лазуренко Н.В.
	– заместитель начальника Управления образования,
председатель комиссии

	члены конкурсной комиссии:

	Бугаенко Е.И.
	– главный специалист отдела по работе с молодежью

Управления культуры и молодежной политики

	Воротынцева Т.И.
	– начальник отдела по работе с молодежью

Управления культуры и молодежной политики

	Ермакова А.А.
	– старший инспектор по внешкольной работе отдела

воспитания и дополнительного образования Управления образования, секретарь комиссии

	Моломина Т.В.
	– заместитель директора по воспитательной работе

Дворца творчества

	Свалова С.В.
	– начальник отдела воспитания и дополнительного
образования Управления образования, заместитель председателя комиссии.